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Hamburg, 19. Oktober 2023 
 

 
Newsletter 9-2023 
 

• 25. Änderungstarifvertrag zum KTD – Korrektur der Tabellen für Abteilung 2 

• Neuberechnung der Stundenentgelttabellen 

 
 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

bei der Berechnung der Entgelte der Entgeltgruppe ES 4 der Abteilung 2 Erziehungs- und 

Sozialdienst für die Jahre 2024 und 2025 ist leider ein Fehler aufgetreten. Wir bitten um 

Entschuldigung. 

 

Anbei senden wir Ihnen die aktualisierten Tabellen der Abteilung 2 sowie die 

Stundenentgelttabellen aller Abteilungen. 

 

Mit freundlichen Grüßen 

 

 
Arne Buckentin 

Geschäftsführer 
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Nr. 2 

 

Entgelttabelle zu Abteilung 2 

(gültig vom 1. Januar 2024 bis 31. Dezember 2024) 

  

(monatlich in Euro) 

 

Entgelt- 
gruppe 

1. Stufe 2. Stufe 3. Stufe 4. Stufe 5. Stufe 

    
nach  

3 Jahren 
nach  

7 Jahren 
nach  

12 Jahren 
nach  

18* Jahren 

ES 3 2.592 2.727 2.924 3.224 3.269 

ES 4 2.924 3.124 3.292 3.553 3.603 

ES 5 3.105 3.292 3.461 3.727 3.779 

ES 7 3.438 3.771 3.906 4.131 4.236 

ES 8 3.597 3.901 4.111 4.408 4.506 

ES 9 3.759 4.065 4.366 4.703 4.804 

ES 10 4.057 4.419 4.623 4.872 4.982 

ES 11 4.356 4.758 5.061 5.381 5.501 

ES 12 4.786 5.320 5.842 6.060 6.194 

 
*In den Entgeltgruppen ES 3 bis ES 5 wird die 5. Stufe nach einer Erfahrungszeit von 20 Jahren 

erreicht. Ab 1. Januar 2026 wird die 5. Stufe in den Entgeltgruppen ES 3 bis ES 5 nach einer 

Erfahrungszeit von 18 Jahren erreicht. 
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Entgelttabelle zu Abteilung 2 

(gültig ab 1. Januar 2025) 

  

(monatlich in Euro) 

 

Entgelt- 
gruppe 

1. Stufe 2. Stufe 3. Stufe 4. Stufe 5. Stufe 

    
nach  

3 Jahren 
nach  

7 Jahren 
nach  

12 Jahren 
nach  

18* Jahren 

ES 3 2.644 2.782 2.982 3.288 3.334 

ES 4 2.882 3.086 3.258 3.524 3.575 

ES 5 3.167 3.358 3.530 3.802 3.855 

ES 8 3.669 3.979 4.193 4.496 4.596 

ES 9 3.834 4.146 4.453 4.797 4.900 

ES 10 4.138 4.507 4.715 4.969 5.082 

ES 11 4.443 4.853 5.162 5.489 5.611 

ES 12 4.882 5.426 5.959 6.181 6.318 

ES 13 5.358 5.826 6.469 7.045 7.172 

ES 14 5.826 6.432 7.045 7.819 7.959 

 
*In den Entgeltgruppen ES 3 bis ES 5 wird die 5. Stufe nach einer Erfahrungszeit von 20 Jahren 

erreicht. Ab 1. Januar 2026 wird die 5. Stufe in den Entgeltgruppen ES 3 bis ES 5 nach einer 

Erfahrungszeit von 18 Jahren erreicht. 
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Stundenentgelttabelle zu Abteilung 1 
Stundenentgelttabelle zu § 14 Abs. 4 Satz 3 zum KTD 

 
(1/169,57 des Monatsentgelts) 

 
(gültig vom 1. Januar 2024 bis 31.Dezember 2024) 

 
(in Euro) 

 

Entgelt- 
gruppe 

1. Stufe 2. Stufe 3. Stufe 4. Stufe 5. Stufe 

    
nach  

3 Jahren 
nach  

7 Jahren 
nach  

12 Jahren 
nach  

20* Jahren 

E 1 13,82 14,31 14,80 15,78    

E 2 14,31 15,00 16,08 17,24  

E 3 15,29 16,08 17,24 19,01 19,28 

E 4 17,24 18,31 19,28 20,75 21,04 

E 5 18,31 19,28 20,27 21,77 22,07 

E 6 19,28 19,99 21,05 22,79 23,21 

E 7 20,27 21,54 22,22 24,27 24,71 

E 8 22,17 23,44 25,19 27,73 28,23 

E 9  23,93 25,49 26,67 28,73 29,25 

E 10 25,69 27,45 29,19 31,73 32,31 

E 11 28,22 30,68 33,69 35,74 36,38 

E 12 30,98 33,69 37,40 40,73 41,46 

E 13 33,69 37,19 40,73 45,21 46,02 

 
Ab 1. Januar 2025 wird die 5. Stufe in den Entgeltgruppen E 6 bis E 13 nach einer Erfahrungszeit 
von 18 Jahren erreicht. In den Entgeltgruppen E 3 bis E 5 wird die 5. Stufe ab 1. Januar 2026 
nach einer Erfahrungszeit von 18 Jahren erreicht. 
 

Diese Tabelle ist nicht Bestandteil des KTD (ohne Gewähr)  
 



 

Seite 5 von 13 

 

Stundenentgelttabelle zu Abteilung 1 
Stundenentgelttabelle zu § 14 Abs. 4 Satz 3 zum KTD 

(1/169,57 des Monatsentgelts) 

(gültig ab 1. Januar 2025) 

(in Euro) 

 

Entgelt- 

gruppe 
1. Stufe 2. Stufe 3. Stufe 4. Stufe 5. Stufe 

    
nach  

3 Jahren 
nach  

7 Jahren 
nach  

12 Jahren 
nach  

18* Jahren 

E 1 14,10 14,60 15,10 16,10   

E  2 14,60 15,30 16,41 17,59  

E3 15,59 16,41 17,59 19,39 19,66 

E 4 17,59 18,68 19,67 21,17 21,46 

E 5 18,68 19,67 20,68 22,20 22,52 

E 6 19,67 20,39 21,47 23,25 23,67 

E 7 20,68 21,97 22,66 24,75 25,20 

E 8 22,61 23,91 25,69 28,29 28,80 

E 9  24,40 26,00 27,20 29,30 29,83 

E 10 26,20 27,99 29,78 32,37 32,95 

E 11 28,79 31,29 34,36 36,45 37,11 

E 12 31,60 34,36 38,15 41,55 42,30 

E 13 34,36 37,93 41,55 46,11 46,94 

 

*In den Entgeltgruppen E 3 bis E 5 wird die 5. Stufe nach einer Erfahrungszeit von 20 Jahren 
erreicht. Ab 1. Januar 2026 wird die 5. Stufe in den Entgeltgruppen E 3 bis E 5 nach einer 
Erfahrungszeit von 18 Jahren erreicht 

(1) Diese Tabelle ist nicht Bestandteil des KTD (ohne Gewähr)  
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Stundenentgelttabelle zu Abteilung 2 

Stundenentgelttabelle zu § 14 Abs. 4 Satz 3 zum KTD 
 

(1/169,57 des Monatsentgelts) 
 

(gültig vom 1. Januar 2024 bis 31.Dezember 2024) 
 

(in Euro) 
 

Entgelt- 
gruppe 

1. Stufe 2. Stufe 3. Stufe 4. Stufe 5. Stufe 

   nach  
3 Jahren 

nach  
7 Jahren 

nach  
12 Jahren 

nach  
18* Jahren 

ES 3 15,29 16,08 17,24 19,01 19,28 

ES 4 17,24 18,42 19,41 20,95 21,25 

ES 5 18,31 19,41 20,41 21,98 22,29 

ES 7 20,27 22,24 23,03 24,36 24,98 

ES 8 21,21 23,01 24,24 26,00 26,57 

ES 9 22,17 23,97 25,75 27,73 28,33 

ES 10 23,93 26,06 27,26 28,73 29,38 

ES 11 25,69 28,06 29,85 31,73 32,44 

ES 12 28,22 31,37 34,45 35,74 36,53 

 
*In den Entgeltgruppen ES 3 bis ES 5 wird die 5. Stufe nach einer Erfahrungszeit von 20 Jahren 
erreicht. Ab 1. Januar 2026 wird die 5. Stufe in den Entgeltgruppen ES 3 bis ES 5 nach einer 
Erfahrungszeit von 18 Jahren erreicht. 

 
Diese Tabelle ist nicht Bestandteil des KTD (ohne Gewähr)  
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Stundenentgelttabelle zu Abteilung 2 
Stundenentgelttabelle zu § 14 Abs. 4 Satz 3 zum KTD 

(1/169,57 des Monatsentgelts) 

(gültig ab 1. Januar 2025) 

(in Euro) 

 

Entgelt- 

gruppe 
1. Stufe 2. Stufe 3. Stufe 4. Stufe 5. Stufe 

   
nach  

3 Jahren 
nach  

7 Jahren 
nach  

12 Jahren 
nach  

18* Jahren 

ES  3 15,59 16,41 17,59 19,39 19,66 

ES 4 17,00 18,20 19,21 20,78 21,08 

ES 5 18,68 19,80 20,82 22,42 22,73 

ES 8 21,64 23,47 24,73 26,51 27,10 

ES 9 22,61 24,45 26,26 28,29 28,90 

ES  10 24,40 26,58 27,81 29,30 29,97 

ES 11 26,20 28,62 30,44 32,37 33,09 

ES 12 28,79 32,00 35,14 36,45 37,26 

ES 13 31,60 34,36 38,15 41,55 42,30 

ES 14 34,36 37,93 41,55 46,11 46,94 

 

*In den Entgeltgruppen ES 3 bis ES 5 wird die 5. Stufe nach einer Erfahrungszeit von 20 Jahren 

erreicht. Ab 1. Januar 2026 wird die 5. Stufe in den Entgeltgruppen ES 3 bis ES 5 nach einer 

Erfahrungszeit von 18 Jahren erreicht. 

Diese Tabelle ist nicht Bestandteil des KTD (ohne Gewähr)  
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Stundenentgelttabelle zu Abteilung 3 
Stundenentgelttabelle zu § 14 Abs. 4 Satz 3 zum KTD 

 
(1/169,57 des Monatsentgelts) 

 
(gültig vom 1. Januar 2024 bis 31.Dezember 2024) 

 (in Euro) 
 

Entgelt- 
gruppe 

1. Stufe 2. Stufe 3. Stufe 4. Stufe 5. Stufe 

    
nach  

3 Jahren 
nach  

7 Jahren 
nach  

12 Jahren 
nach  

18* Jahren 

EP 3 16,03 16,55 17,74 19,57 19,84 

EP 4 17,74 18,85 19,85 21,35 21,65 

EP 5 18,85 19,85 20,86 22,39 22,70 

EP 6 19,85 20,56 21,66 23,46 23,88 

EP 7 20,86 22,17 23,21 24,97 25,42 

EP 8 21,51 22,82 23,88 26,15 26,63 

EP 9 22,16 23,47 24,90 27,35 27,85 

EP 10 22,81 24,13 26,31 28,54 29,04 

EP 11 24,62 26,23 27,44 29,57 30,10 

EP 12 26,44 28,24 30,04 32,65 33,25 

EP 13 29,04 31,57 34,66 36,78 37,43 

 
* Die 5. Stufe wird in den Entgeltgruppen EP 3 bis EP 6 nach einer Erfahrungszeit von 20 Jahren 

erreicht. Ab 1. Januar 2025 wird die 5. Stufe in der Entgeltgruppe EP 6 nach einer Erfahrungszeit von 

18 Jahren erreicht. Ab 1. Januar 2026 wird die 5. Stufe in den Entgeltgruppen EP 3 bis EP 5 nach 

einer Erfahrungszeit von 18 Jahren erreicht. 

 

Diese Tabelle ist nicht Bestandteil des KTD (ohne Gewähr)  
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Stundenentgelttabelle zu Abteilung 3 
Stundenentgelttabelle zu § 14 Abs. 4 Satz 3 zum KTD 

(1/169,57 des Monatsentgelts) 

(gültig ab 1. Januar 2025) 

(in Euro) 

 

Entgelt- 

gruppe 
1. Stufe 2. Stufe 3. Stufe 4. Stufe 5. Stufe 

    
nach  

3 Jahren 
nach  

7 Jahren 
nach  

12 Jahren 
nach  

18* Jahren 

EP 3 16,35 16,88 18,10 19,96 20,23 

EP 3b 17,21 18,34 19,36 20,89 21,20 

EP 4 18,10 19,23 20,25 21,78 22,09 

EP 5 19,23 20,25 21,28 22,84 23,16 

EP 6 20,25 20,98 22,09 23,93 24,36 

EP 7 21,28 22,61 23,67 25,48 25,93 

EP 8 21,94 23,28 24,36 26,68 27,16 

EP 9 22,60 23,94 25,40 27,89 28,40 

EP 10 23,26 24,61 26,83 29,11 29,63 

EP 11 25,12 26,75 27,99 30,16 30,70 

EP 12 26,97 28,81 30,64 33,31 33,92 

EP 13 29,63 32,20 35,36 37,51 38,18 

EP 14 34,36 37,93 41,55 46,11 46,94 

 

* In den Entgeltgruppen EP 3 bis EP 5 wird die 5. Stufe nach einer Erfahrungszeit von 20 Jahren 
erreicht. Ab 1. Januar 2026 wird in den Entgeltgruppen EP 3 bis EP 5 die 5. Stufe nach einer 
Erfahrungszeit von 18 Jahren erreicht 

 

Diese Tabelle ist nicht Bestandteil des KTD (ohne Gewähr)  
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Stundenentgelttabelle zu Abteilung 4 

Stundenentgelttabelle zu § 14 Abs. 4 Satz 3 zum KTD 

(1/168,33 des Monatsentgelts) 

(gültig vom 1. Januar 2024 bis 31. Dezember 2024) 

(in Euro) 

 

Entgelt-
gruppe 

1. Stufe 2. Stufe 3. Stufe 4. Stufe 5. Stufe 

    

nach  

3 Jahren 

nach  

7 Jahren 

nach  

12 Jahren 

nach  

18* Jahren 

EK3 15,70 16,20 17,37 19,15 19,42 

EK4 17,37 18,45 19,43 20,91 21,20 

EK5 18,45 19,43 20,42 21,93 22,24 

EK6 19,43 20,13 21,21 22,96 23,38 

EK7 20,42 21,70 22,72 24,45 24,89 

EK8 21,05 22,34 23,38 25,60 26,07 

EK9 21,70 22,98 24,37 26,77 27,26 

EK10 22,33 23,97 25,75 27,94 28,43 

EK11 23,21 24,65 26,12 28,44 28,95 

EK12 24,10 25,68 26,86 28,94 29,47 

EK13 24,99 26,66 28,14 30,46 31,01 

EK14 25,69 27,45 29,19 31,73 32,31 

EK15 27,81 29,56 31,31 33,85 34,43 

 

* Die 5. Stufe wird in den Entgeltgruppen EK 3 bis EK 6 nach einer Erfahrungszeit von 20 Jahren 

erreicht. Ab 1. Januar 2025 wird die 5. Stufe in der Entgeltgruppe EK 6 nach einer Erfahrungszeit von 

18 Jahren erreicht. Ab 1. Januar 2026 wird die 5. Stufe in den Entgeltgruppen EK 3 bis EK 5 nach einer 

Erfahrungszeit von 18 Jahren erreicht. 

 

Diese Tabelle ist nicht Bestandteil des KTD (ohne Gewähr)  
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Stundenentgelttabelle zu Abteilung 4 
Stundenentgelttabelle zu § 14 Abs. 4 Satz 3 zum KTD 

(1/168,33 des Monatsentgelts) 

(gültig ab 1. Januar 2025) 

(in Euro) 

 

Entgelt-
gruppe 

1. Stufe 2. Stufe 3. Stufe 4. Stufe 5. Stufe 

    

nach  

3 Jahren 

nach  

7 Jahren 

nach  

12 Jahren 

nach  

18* Jahren 

EK3 16,01 16,53 17,72 19,53 19,81 

EK4 17,12 18,22 19,22 20,73 21,02 

EK5 18,81 19,81 20,83 22,37 22,68 

EK6 19,81 20,54 21,63 23,42 23,85 

EK7 20,83 22,14 23,17 24,93 25,39 

EK8 21,48 22,79 23,85 26,12 26,59 

EK9 22,13 23,44 24,86 27,30 27,80 

EK10 22,78 24,45 26,26 28,50 29,00 

EK11 23,67 25,14 26,64 29,01 29,53 

EK12 24,58 26,19 27,40 29,52 30,05 

EK13 25,49 27,20 28,70 31,08 31,63 

EK14 26,39 28,20 29,99 32,61 33,20 

EK15 28,57 30,37 32,17 34,78 35,38 

 

* In den Entgeltgruppen EK 3 bis EK 5 wird die 5. Stufe nach einer Erfahrungszeit von 20 Jahren 

erreicht. Ab 1. Januar 2026 wird in den Entgeltgruppen EK 3 bis EK 5 die 5. Stufe nach einer 

Erfahrungszeit von 18 Jahren erreicht. 

 

Diese Tabelle ist nicht Bestandteil des KTD (ohne Gewähr)  
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Stundenentgelttabelle zu Abteilung 5 

Stundenentgelttabelle zu Anlage 5 Nr. 2 zu Nr. 2 Anlage 4 Absatz 4 
(1/173,93 des Monatsentgelts) 

 
(gültig vom 1. Juli 2023 bis 31. März 2024) 

(in Euro) 
 

Entgelt-
gruppe 

1. Stufe 2. Stufe 3. Stufe 4. Stufe 5. Stufe 6. Stufe 

  nach 1 Jahr 
nach  

2 Jahren 
nach  

3 Jahren 
nach  

4 Jahren 
nach  

5 Jahren 

Ä 1 29,23 30,89 32,08 34,13 36,57 37,57 

  
nach  

3 Jahren 
nach  

6 Jahren 
nach  

8 Jahren 
nach  

10 Jahren 
nach  

12 Jahren 

Ä 2 38,59 41,82 44,67 46,32 47,94 49,56 

  
nach  

3 Jahren 
nach  

6 Jahren 
   

Ä 3 48,33 51,17 55,24    

  
nach  

3 Jahren 
    

Ä 4 56,86 60,92     

 
Diese Tabelle ist nicht Bestandteil des KTD (ohne Gewähr)  
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Stundenentgelttabelle zu Abteilung 5 
Stundenentgelttabelle zu Anlage 5 Nr. 2 zu Nr. 2 Anlage 4 Absatz 4 

(1/173,93 des Monatsentgelts) 
 

(gültig ab 1. April 2024) 
(in Euro) 

 

Entgelt-
gruppe 

1. Stufe 2. Stufe 3. Stufe 4. Stufe 5. Stufe 6. Stufe 

  nach 1 Jahr 
nach  

2 Jahren 
nach  

3 Jahren 
nach  

4 Jahren 
nach  

5 Jahren 

Ä 1 30,40 32,12 33,37 35,49 38,04 39,08 

  
nach  

3 Jahren 
nach  

6 Jahren 
nach  

8 Jahren 
nach  

10 Jahren 
nach  

12 Jahren 

Ä 2 40,13 43,49 46,45 48,17 49,86 51,54 

  
nach  

3 Jahren 
nach  

6 Jahren 
   

Ä 3 50,26 53,22 57,45    

  
nach  

3 Jahren 
    

Ä 4 59,13 63,36     

 
Diese Tabelle ist nicht Bestandteil des KTD (ohne Gewähr)  
 


